

HOTĂRÂREA NR.67
din 17.12.2025

privind aprobarea devizului general actualizat după finalizarea procedurilor de achiziție publică pentru execuția de lucrări în cadrul obiectivului de investiții «MODERNIZARE DRUM COMUNAL DC7, ÎN COMUNA HERECLEAN, JUDEȚUL SĂLAJ» aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”

Consiliul local al comunei HERECLEAN, întrunit în ședință ordinară;

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv:

- prevederile art. 4 lit. (c) și art. 6 alin. (3), alin. (5) și (6) din Ordonanța de urgență nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului Național de Investiții „Anghel Saligny”, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile art. 2 alin. (3), alin. (5) lit. (e), alin. (7) și alin. (8) din Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 1321/2021 pentru aprobarea standardelor de cost aferente obiectivelor de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a) - c) din OUG nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții "Anghel Saligny";

- prevederile art. 4 alin. (4), alin. (5) și alin. (6), ale art. 7, ale art. 8 alin. (5) și (6) și ale art. 9 lit. (e) și (g) din anexa la Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 1333/2021 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor OUG nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții "Anghel Saligny", pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a) - d) din OUG nr. 95/2021;

- prevederile art. 9 alin. (4), art. 10 alin. (4) lit. (a) din Hotărârea Guvernului României nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată;

- prevederile art. 8 și art. 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997 pentru ratificarea Cartei europene a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985;

- prevederile art. 44 alin. (1) și art. 45 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile art. 129 alin. (1), alin. (2) litera (b) și alin. (4) lit. (d) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ;

Ținând cont de prevederile art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Luând act de:

- referatul de aprobare nr. 10621 din 10.12.2025 al primarului comunei HERECLEAN privind necesitatea adoptării prezentei hotărâri;

- raportul de specialitate nr. 10622 din 10.12.2025 al Compartimentului contabilitate;
- avizul comisiilor de specialitate ale consiliului local;
- Conținutul Devizului general actualizat după finalizarea procedurilor de achiziție publică pentru execuția de lucrări întocmit de către proiectantul lucrării, S.C. DRUM CONSULT SRL pentru obiectivul de investiții: «MODERNIZARE DRUM COMUNAL DC7, ÎN COMUNA HERECLEAN, JUDEȚUL SĂLAJ».

În temeiul art.196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările și modificările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HERECLEAN adoptă prezenta hotărâre:

Art.1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici actualizați aferenți obiectivului de investiții «MODERNIZARE DRUM COMUNAL DC7, ÎN COMUNA HERECLEAN, JUDEȚUL SĂLAJ» conform Anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Se aprobă Devizul general actualizat ca urmare a finalizării procedurilor de achiziție publică pentru execuția de lucrări în cadrul obiectivului de investiții «MODERNIZARE DRUM COMUNAL DC7, ÎN COMUNA HERECLEAN, JUDEȚUL SĂLAJ» aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny, conform Anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3. Se aprobă finanțarea de la bugetul comunei HERECLEAN a sumei de **410.315,00** lei inclusiv TVA reprezentând cofinanțarea aferentă categoriilor de cheltuieli finanțate de la bugetul local, conform prevederilor art. 4 alin. (6) din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/ 2021 pentru aprobarea Programului național de investiții „Anghel saligny,, pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin.(1) lit. a)-d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/ 2021, aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 1333/2021.

Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul comunei Hereclean..

Art.5. Cu data prezentei hotărâri orice alte prevederi contrare prezentei hotărâri își încetează aplicabilitatea.

Art.6. Prezenta hotărâre se comunică la:

- Primarul comunei Hereclean;
- Prefectului județului Sălaj;
- Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației;
- Afișat la sediul primăriei Hereclean si pe site-ul comunei Hereclean

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,

Filip Iulia- Adina

CONTRASEMNEAZĂ,

SECRETAR GENERAL,

Fizeșan Otilia-Cosmina

Caracteristicile principale și indicatorii tehnico - economici
ai obiectivului de investiții

Denumirea obiectivului de investiții: „MODERNIZARE DRUM COMUNAL DC 7 IN COMUNA HERECLEAN, JUD. SALAJ”	
Faza (Nota conceptuală/SF/DALI/PT)	PT
Beneficiar (UAT)	COMUNA HERECLEAN
Amplasament:	COMUNA HERECLEAN
Valoarea totală a investiției (lei inclusiv TVA)	5,577,467.99
din care C+M (lei inclusiv TVA)	4,017,690.44
Curs BNR lei/euro din data 27.09.2021	4.9488
Valoarea finanțată de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației (cheltuieli eligibile lei inclusiv TVA)	5,167,152.99
Valoare finanțată de UAT HERECLEAN (lei inclusiv TVA)	410,315.00

DRUMURILE PUBLICE CLASIFICATE ȘI ÎNCADRATE ÎN CONFORMITATE CU PREVEDERILE LEGALE
ÎN VIGOARE CA DRUMURI JUDEȚENE, DRUMURI DE INTERES LOCAL, RESPECTIV DRUMURI
COMUNALE ȘI/SAU DRUMURI PUBLICE DIN INTERIORUL LOCALITĂȚILOR, PRECUM ȘI VARIANTE
OCOLITOARE ALE LOCALITĂȚILOR

Indicatori tehnici specifici categoriei de investiții de la art. 4 alin. (1) lit. c) din O.U.G. nr. 95/2021	U.M.	Cantitate	Valoare (lei inclusiv TVA)
Lungime drum - terasamente	m.	2700	160,232.74
Lungime drum - strat fundație (strat balast, consolidare fundatii)	m.	2700	965,435.54
Lungime drum - strat de bază (strat piatra, acostamente pietruite)	m.	2700	1,001,622.89
Lungime drum - îmbrăcăminte rutieră (BAD, BA16, curatire, drumuri laterale)	m.	2700	1,384,875.60
Lățime parte carosabilă	m.	5.5	
Șanțuri/rigole	m.	4650	101,972.18
Trotuare	m.		
Lucrări de consolidare	m.		
Poduri (număr/lungime totală)	buc./m.		
Pasaje denivelate, tuneluri, viaducte (număr/lungime totală)	buc./m.		
Alte capacități (siguranța circulației, podete, accese)	buc		333,513.63
Standard de cost aprobat prin OMDLPA nr..... (euro fără TVA)		1321/2021	330000/km
Verificare încadare în standard de cost			
Valoarea totală a investiției în euro, raportată la numărul de beneficiari direcți/km drum (euro fără TVA)		2.7	345950,75

Amexa nr. 2 la HCL nr. 67/17.12.2025

OBIECTIV: MODERNIZARE DRUM COMUNAL DC 7 IN COMUNA HERECLEAN, JUD. SALAJ-DL
Beneficiar: Comuna Hereclean
Proiectant: SC DRUMCONSULT SRL
Ofertant: EUROCONSTRUCT

DEVIZ GENERAL al obiectivului de investitii
MODERNIZARE DRUM COMUNAL DC 7 IN COMUNA HERECLEAN, JUD. SALAJ-

Nr. crt.	Nr. cap./ subcap.	Denumirea capitolelor de cheltuieli	Valoarea (fara TVA)	cota TVA %	Val TVA	Valoarea cu TVA
0	1	2	3	4	5	6
		CAPITOL 1				
1	1	Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului				
2	1.1	Obtinerea terenului	0,00	0,00	0,00	0,00
3	1.2	Amenajarea terenului	0,00	0,00	0,00	0,00
4	1.3	Amenajari pentru protectia mediului si educarea terenului la starea initiala	0,00	0,00	0,00	0,00
5	1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor	0,00	0,00	0,00	0,00
6		TOTAL CAPITOL 1	0,00	0,00	0,00	0,00
		CAPITOL 2				
7	2	Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii				
8		TOTAL CAPITOL 2	0,00	0,00	0,00	0,00
		CAPITOL 3				
9	3	Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica				
10	3.1	Studii	30000,00	0,00	5700,00	35700,00
11	3.1.1	Studii de teren	30000,00	19,00	5700,00	35700,00
12	3.1.2	Raport privind impactul asupra mediului	0,00	0,00	0,00	0,00
13	3.1.3	Alte studii specifice	0,00	0,00	0,00	0,00
14	3.2	Documentatie-suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, acorduri si autorizatii	0,00	0,00	0,00	0,00
15	3.3	Expertizare tehnica	5000,00	19,00	950,00	5950,00
16	3.4	Certificarea performantei energetice si auditul energetic al cladirilor, auditul pentru siguranta rubiera	0,00	0,00	0,00	0,00
17	3.5	Proiectare	340000,00	0,00	64600,00	404600,00
18	3.5.1	Tema de proiectare	0,00	0,00	0,00	0,00
19	3.5.2	Studiu de fezabilitate	0,00	0,00	0,00	0,00
20	3.5.3	Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrarilor de interventii si deviz general	80000,00	19,00	15200,00	95200,00
21	3.5.4	Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii avizelor/acordurilor/autorizatiilor	10000,00	19,00	1900,00	11900,00
22	3.5.5	Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de executie	10000,00	19,00	1900,00	11900,00
23	3.5.6	Proiect tehnic si detalii de executie	240000,00	19,00	45600,00	285600,00
24	3.6	Organizarea procedurilor de achizitie	30000,00	19,00	5700,00	35700,00
25	3.7	Consultanta	60000,00	0,00	12600,00	72600,00
26	3.7.1	Managementul de proiect pentru obiectivul de investitie	50000,00	21,00	10500,00	60500,00
27	3.7.2	Auditul financiar	10000,00	21,00	2100,00	12100,00
28	3.8	Asistenta tehnica	135000,00	0,00	26350,00	163350,00
29	3.8.1	Asistenta tehnica din partea proiectantului	15000,00	0,00	3150,00	18150,00
30	3.8.1.1	pe perioada de executie a lucrarilor	10000,00	21,00	2100,00	12100,00
31	3.8.1.2	pentru participarea proiectantului la fazele incluse in programul de control al lucrarilor de executie, avizat de catre Inspectoratul de Stat In Constructii	5000,00	21,00	1050,00	6050,00
32	3.8.2	Dirigenta de santier	110000,00	21,00	23100,00	133100,00
33	3.8.3	Coordonator in materie de securitate si sanatate - conform Hotararii Guvernului nr. 300/2006, cu modificarile si completarile ulterioare	10000,00	21,00	2100,00	12100,00
34		TOTAL CAPITOL 3	600000,00	0,00	117900,00	717900,00
		CAPITOL 4				
35	4	Cheltuieli pentru investitia de baza				
36	4.1	Constructii si instalatii	3320405,32	21,00	697285,12	4017690,44

37	4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale	0.00	0.00	0.00	0.00
38	4.3	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj	0.00	0.00	0.00	0.00
39	4.4	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport	0.00	0.00	0.00	0.00
40	4.5	Dotari	0.00	0.00	0.00	0.00
41	4.6	Active necorporale	0.00	0.00	0.00	0.00
42		TOTAL CAPITOL 4	3320405.32	0.00	697285.12	4017690.44
43	5	CAPITOL 5 Alte cheltuieli				
44	5.1	Organizare de santier	0.00	0.00	0.00	0.00
45	5.1.1	Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier	0.00	0.00	0.00	0.00
46	5.1.2	Cheltuieli conex organizarii santierului	0.00	0.00	0.00	0.00
47	5.2	Comisioane, cote, taxe, costul creditului	36524.47	0.00	0.00	36524.47
48	5.2.1	Comisioanele si dobanzile aferente creditului bancii finantatoare	0.00	0.00	0.00	0.00
49	5.2.2	Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii lucrarilor de constructii	16602.03	0.00	0.00	16602.03
50	5.2.3	Cota aferenta ISC pentru controlul statutului in amenajarea teritoriului, urbanism si pentru autorizarea lucrarilor de constructii	3320.41	0.00	0.00	3320.41
51	5.2.4	Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - CSC	16602.03	0.00	0.00	16602.03
52	5.2.5	Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de construire/desfiintare	0.00	0.00	0.00	0.00
53	5.3	Cheltuieli diverse si neprevazute	664081.06	21.00	139457.02	803538.08
54	5.4	Cheltuieli pentru informare si publicitate	1500.00	21.00	315.00	1815.00
55		TOTAL CAPITOL 5	702105.53	0.00	139772.02	841877.55
56	6	CAPITOL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste				
57	6.1	Pregatirea personalului de exploatare	0.00	0.00	0.00	0.00
58	6.2	Probe tehnologice si teste	0.00	0.00	0.00	0.00
59		TOTAL CAPITOL 6	0.00	0.00	0.00	0.00
60	7	CAPITOL 7 Cheltuieli aferente marjei de buget si pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de pret				
61	7.1	Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din (1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 3.1 + 3.2 + 3.3 + 3.5 + 3.7 + 3.8 + 4 + 5.1.1)	0.00	0.00	0.00	0.00
62	7.2	Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de pret	0.00	0.00	0.00	0.00
63		TOTAL CAPITOL 7	0.00	0.00	0.00	0.00
64		TOTAL GENERAL	4622610.85	0.00	954957.14	5577467.99
65		din care: C+M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1)	3320405.32	21.00	697285.12	4017690.44

SC DRUM CONSULT



DEVIZ GENERAL
al obiectivului de investiție : "MODERNIZARE DRUM COMUNAL DC 7 IN COMUNA HERECLEAN, JUD. SALAJ"

Nr. crt.	Denumirea capitolelor și a subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (inclusiv T.V.A.)		
		Valoare (fără T.V.A.)	TVA	Valoare cu TVA
		LEI	LEI	LEI
1	2	3	4	5
Capitolul 1				
Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului				
1.1	Obținerea terenului	0.00	0.00	0.00
1.2	Amenajarea terenului	0.00	0.00	0.00
1.3	Amenajări pentru protecția mediului și aducerea la starea inițială	0.00	0.00	0.00
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților	0.00	0.00	0.00
	TOTAL CAPITOL 1	0.00	0.00	0.00
Capitolul 2				
Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului				
2	Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului	0.00	0.00	0.00
	TOTAL CAPITOL 2	0.00	0.00	0.00
Capitolul 3				
Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică				
3.1	Studii	30,000.00	5,700.00	35,700.00
3.2	Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de avize, acorduri și autorizații	0.00	0.00	0.00
3.3	Expertizare tehnică	5,000.00	950.00	5,950.00
3.4	Certificarea performanței energetice și auditul energetic al clădirilor	0.00	0.00	0.00
3.5	Proiectare	340,000.00	64,600.00	404,600.00
3.5.1	Temă de proiectare	0.00	0.00	0.00
3.5.2	Studiu de fezabilitate	0.00	0.00	0.00
3.5.3	Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de intervenții și deviz general	80,000.00	15,200.00	95,200.00
3.5.4	Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii avizelor/acordurilor/autorizațiilor	10,000.00	1,900.00	11,900.00
3.5.5	Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., proiectului tehnic și a detaliilor de execuție	10,000.00	1,900.00	11,900.00
3.5.6	Proiect tehnic și detalii de execuție	240,000.00	45,600.00	285,600.00
3.6	Organizarea procedurilor de achiziție	30,000.00	5,700.00	35,700.00
3.7	Consultanță	60,000.00	12,600.00	72,600.00
3.8	Asistență tehnică	135,000.00	28,350.00	163,350.00
	TOTAL CAPITOL 3	600,000.00	117,900.00	717,900.00
Capitolul 4				
Cheltuieli pentru investiția de bază				
4.1	Construcții și instalații	3,320,405.32	697,285.12	4,017,690.44
4.1.1	Pentru care exista standard de cost	2,537,118.86	532,794.96	3,069,913.82
4.1.2	Pentru care nu exista standard de cost	783,286.46	164,490.16	947,776.62
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale	0.00	0.00	0.00
4.2.1	Pentru care exista standard de cost	0.00	0.00	0.00
4.2.2	Pentru care nu exista standard de cost	0.00	0.00	0.00
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care necesită montaj	0.00	0.00	0.00
4.3.1	Pentru care exista standard de cost	0.00	0.00	0.00
4.3.2	Pentru care nu exista standard de cost	0.00	0.00	0.00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu necesită montaj și echipamente de transport	0.00	0.00	0.00
4.4.1	Pentru care exista standard de cost	0.00	0.00	0.00
4.4.2	Pentru care nu exista standard de cost	0.00	0.00	0.00
4.5	Dotări	0.00	0.00	0.00
4.5.1	Pentru care exista standard de cost	0.00	0.00	0.00
4.5.2	Pentru care nu exista standard de cost	0.00	0.00	0.00

4.6	Active necorporale	0.00	0.00	0.00
4.6.1	Pentru care exista standard de cost	0.00	0.00	0.00
4.6.2	Pentru care nu exista standard de cost	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOL 4		3,320,405.32	697,285.12	4,017,690.44
Capitolul 5				
Alte cheltuieli				
5.1	Organizare de șantier	0.00	0.00	0.00
5.1.1	Lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier	0.00	0.00	0.00
5.1.2	Cheltuieli conexe organizării șantierului		0.00	0.00
5.2	Comisioane, taxe, cote, costul creditului	36,524.47	0.00	36,524.47
5.2.1	Comisiunile și dobânzile aferente creditului băncii finanțatoare	0.00	0.00	0.00
5.2.2	Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de construcții	16,602.03	0.00	16,602.03
5.2.3	Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de construcții	3,320.41	0.00	3,320.41
5.2.4	Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC	16,602.03	0.00	16,602.03
5.2.5	Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de construire/desființare	0.00	0.00	0.00
5.3	Cheltuieli diverse și neprevăzute	664,081.06	139,457.02	803,538.08
5.4	Cheltuieli pentru informare și publicitate	1,500.00	315.00	1,815.00
TOTAL CAPITOL 5		702,105.53	139,772.02	841,877.55
Capitolul 6				
Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste				
6.1	Pregătirea personalului de exploatare	0.00	0.00	0.00
6.2	Probe tehnologice și teste	0.00	0.00	0.00
TOTAL CAPITOL 6		0.00	0.00	0.00
TOTAL GENERAL		4,622,510.85	954,957.14	5,577,467.99
Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1)		3,320,405.32	697,285.12	4,017,690.44

TOTAL GENERAL (cu TVA) din care:	5,577,467.99
buget de stat	5,167,152.99
buget local	410,315.00

Preturi fără TVA	Cu standard de cost	Fara standard de cost
Valoare CAP. 4	2,537,118.86	783,286.46
Valoare investitie	3,532,056.58	1,090,454.27
Cost unitar aferent investiției	1,308,169.10	403,871.95
Cost unitar aferent investiției (EURO)	264,340.67	81,610.08

Data	9/27/2021
Curs Euro	4.9488
Valoare de referință standard de cost (locuitor,	2.7



Proiectant:
SC DRUM CONSULT SRL